## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3 vtrum paulus in rapto viderit Dei essentiam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

tingit in his qui propter vehementiam ire, uel amoris infantium. Considerandum tamen quod uterque excusum secundum appetitum existens, potest causare excessum cognoscituræ virtutis, vel quia mens ad quedam intelligibilia rapiatur alienata a sensibus, vel quia rapiatur ad aliquam imaginariam visionem, seu phantasticam apparitionem.

AD TERTIVM dicendū, q̄ sicut amor est motus appetitus respectu boni, ita timor est motus appetitus respectu mali. Vnde eadē ratione ex utroque potest cauari excessus mentis, prasertim cū timor ex amore cauetur, sicut August. dicit\* 14, de ciuitate Dei.

**Super Questiones  
centesimæ septuaginta  
septuaginta Ar-  
tus etiam  
tertium**

## ARTICVLVS. III.

Vtrum Paulus in raptu uiderit Dei essentiam.

AD TERTIVM sic procedatur. Videtur quod Paulus in raptu non uiderit Dei essentiam. Sic enim de Paulo legitur q̄ est raptus usque ad tertium cœlum, ita & de Petro legitur Act. 10, q̄ cecidit super eum mensis excessus: sed Petrus in iuō excessu non uidet Dei essentiam, sed quandam imaginariam visionem. ergo uidetur quod nec Paulus Dei essentiam uiderit.

¶ 2 Præter. Vixio Dei facit hominem beatum: sed Paulus in illo raptu non fuit beatus: alioquin nunquam ad uitæ huius misericordiæ rediisset, sed corpus eius suisse per rediuntiam ab anima glorificatum, sicut in sanctis post resurrectione, qd pacet esse falsum. ergo Paulus in raptu non uiderit Dei essentiam.

¶ 3 Præter. Fides, & spes esse non possum simul cum uisione diuinæ essentiae, ut habetur 1. ad Corinth. 13, sed Paulus in statu illo habuit fidem, & spem. ergo non uidet Dei essentiam.

¶ 4 Præter. Sicut August. dicit 12.

super Genes. ad literam. Secundum uisionem imaginariam quedam similitudines corporum uidentur: sed Paulus in raptu dicitur quodam similitudines uideat, puta, tertii coeli, & paradisi, ut habetur 2. ad Corint. 12, ergo uideretur esse raptus ad imaginariam uisionem, magis quam ad uisionem diuinæ essentiae.

SED CONTRA est, quod August. \* determinat in libro de uiendo Deum ad Paulinam, quod ipsa Dei substantia a quibusdam videri potuit in hac vita positis, si cuta Moyse, & Paulo, qui raptus audiuit ineffabilia uerba, qua non uicerit homini loqui.

RESPONDEO. Dicendum, quod quidam dixerit Paulum in raptu non uidisse ipsam Dei essentiam, sed quandam resurgentiam elati-

A tatis ipius. Sed contrarium manifestat in eo quo ad multa credere a exitu in actu simpliciter. Lib. 2. ca. 12, 3, Et 28. 10, 3, Et ep. 12, 2, ca. 12, 10, 2.

tatis ipius. Sed contrarium manifestat in eo quo ad multa credere a exitu in actu simpliciter. Lib. 2. ca. 12, 3, Et 28. 10, 3, Et ep. 12, 2, ca. 12, 10, 2.

*Super I.*

B ydit, Deus, absque te, quæ preparasti diligentibus te, & ideo conuenientius dicitur, quod Deum per essentiam uiderit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod mens humana diuinus rapitur ad contemplandum veritatem diuinam tripliciter. Vno modo, ut contempletur eam per similitudines quasdam imaginarias:

& talis fuit excessus mentis, qui cecidit supra Petrum. Alio modo, ut contempletur veritatem diuinam per intelligibiles effectus, sicut fuit excessus David, dicens. Egō dixi in excessu meo, omnis homo medax. Tertio modo, ut contempletur eam in sua essentia: & talis fuit raptus Pauli, & etiam Moysis, & Iudas congruerit. Nam sicut Moyses fuit primus doctor Iudeorum, ita Paulus fuit primus doctor Gentium.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ diuinæ essentia uideri ab intellectu creato non potest, nisi per lumen gloriarum, de quo dicitur in Psal. 35. In lumine tuo uidebitur mundus: quod tamē dupliciter participari potest. Vno modo per modum formæ immanentis: & sic beatos facit sanctos in patria. Alio modo, per modum cuiusdam passionis transuertens, sicut dictum est de lumine prophetarum: & hoc modo lumen illud fuit in Paulo, quando raptus fuit. Ut ideo ex tali uisione non fuit simpliciter beatus, ut fieret redundantia ad corpus, sed solum secundum quid: & ideo talis raptus aliquo modo ad prophetiam pertinet.

AD TERTIVM dicendum, quod quia Paulus in raptu non fuit beatus habitualiter, sed solum habuit actum beatorum, consequens est, ut simul tunc in eo non fuerit actus fidei: fuit tamen simul in eo fidei habitus.

AD QUARTVM dicendum, quod nomine tertii coeli potest uno modo intelligi aliquid corporeum: & sic tertium cœlum dicitur cœlum empyreum, quod dicitur tertium respectu cœli aerei, & cœli siderei: uel potius respectu cœli siderei, & respectu cœli aquæ, sive crystallini. Et dicitur raptus ad tertium cœlum, non quia raptus sit ad uidendum similitudinem aliuimus rei corporis, sed propter hoc, q̄ locus ille est contemplationis beatorum. Vnde Glosa dicit \* 2. ad Corinth. 12. quod cœlum tertium

E st spiritualis cœlum, ubi angeli & sanctæ animæ fruuntur Dei contemplatione. Ad quod cum dicit se raptum, signat quod Deus ostendit ei uitam, in qua uidetur in æternum. Alio modo, per tertium cœlum potest intelligi aliqua uisio supermundana, quæ potest dici tertium cœlum triplici ratione. Vno modo, secundum ordinem potentiarum cognoscitorum, ut primum cœlum dicatur uisio supermundana corporalis, quæ sit per sensum, sicut uisa est manus scribentis in pariete Daniel. 5. Secundum autem cœlum sit uisio imaginaria, puta, quam uidit Isa. & Ioan. in Apocalyp. Tertium uero cœlum dicatur uisio intellectualis, ut Augustinus \* exponit 12. su. 28. tom. 3.

Secunda Secundus Tho. HHH 3 per

per Genes ad literam. Secundum modo, potest dici tertium celum secundum ordinem cognoscibilium, ut primum celum dicatur cognitio celestium corporum; secundum, cognitio celestium spirituum: tertium cognitio ipsius Dei. Tertio modo, potest dici, tertium celum contemplatio Dei secundum gradus cognitionis, qua Deus videtur, quorum primus pertinet ad angelos infinitam hierarchiam: secundus, ad angelos mediem: tertius, ad angelos supremam, ut dicitur *Glossa ad Cor. 12*. Et quia virtus Dei non potest esse sine delectatione, propterea non solum se dicit raptum ad tertium celum ratione contemplacionis: sed etiam in paradiso ratione delectacionis consequentis.

*Bei Institut  
in globo or-  
dinaria ex  
Dion. Areo  
pagina.*

**ARTICVLVS IIII.**  
*¶ Super Questionis  
tentativa. Separata  
maquinita Ar. quatinus*

*Vixit Paulus in raptu fuerit aliena-  
tus a sensibus.*

**I**N art. 1, eiusdem q. 175, ad ratione ad tertium, adiuste q. in ratio-  
nem illa, q. 175 in Paulu-  
m. id est diuina essen-  
tia, relata fuerit ali-  
qua spes intelligibili-  
tate, expensa fusionis, si-  
c ut abeatur sensibili-  
tate, remaneat aliquae im-  
pressions in anima,  
ad 4. & quod 1. art.  
ad 4. & q. 175. art. 1.  
q. 175. art. 1. Co-  
rin. 12. 1. et 1.  
2. lib. 12. cap.  
28. circ. me-  
dium, 10. 3.

**A**D QVARTVM sic proce-  
ditur. Videtur, quod Paulus in  
raptu non fuerit alienatus a sen-  
sibus. Dicit enim Augustinus, 12. su-  
per Genes ad literam. Cur non  
credimus quod tanto Apostolo  
doctori genitum raptu sive ad  
ipsam excellentissimam visionem  
voluerit Deus demonstrare vitam,  
in qua post haec vitam viendum  
est in aeternum? sed in illa vita fu-  
tura sancti post resurrectionem vi-  
debilis Dei essentiam absque hoc  
quod sit abstractio a sensibus corpo-  
ris, ergo gentium raptu in Paulo fuit huius-  
modi abstractio facta.

**¶ 2 Prat.** Christus vere viator fuit,  
& continua visione diuina essen-  
tia trahebatur, nec tamquam siebat ab-  
stractio a sensibus. ergo nec fuit  
necessarium, quod Paulo fieret  
abstractio a sensibus ad hoc, & es-  
sentiam Dei uideret.

**¶ 3 Prat.** Paulus postquam Deum  
per essentiam viderat, memor fuit  
illorum, quae in illa visione conser-  
verat. unde dicebat 2. ad Corint.  
12. Audiui arcana verba, que non  
licet homini loqui sunt memoria  
ad partem sensitivam pertinet, vt  
patet per Philosophum in libro  
de memoria, & reminiscencia. ergo  
uidetur quod etiam Paulus vi-  
dendo Dei essentiam, non fuerit  
alienatus a sensibus.

**Sed contra est,** quod Augustinus  
dicit super Genes ad literam. Ni-  
si ab hac vita quisque quodammodo  
morior, siue omnino extinc-  
ta corpore, siue auersus & alienatus a corporis sen-  
sibus, in illam non uochitur visionem.

**RESPON.** Dicendum, quod diuina essentia non potest  
ab homine uideri per aliam vim cognoscitam. q.  
per intellectum. Intellectus autem humanus non  
conuertitur ad intelligibilia, nisi medianibus phan-  
tasmatibus, quae per species intelligibiles a sensibus  
accipit, & in quibus considerans de sensibilibus iudi-  
cat, & ea disponit. Et ideo in omni operatione, qua

*Cap. 1. 10. 2.  
Lib. 11. cap.  
27 tom. 3.*

*D. 1. 30.*

intellectus noster abstrahitur a phantas-  
tia, q. abstrahatur a sensibus. Intel-  
lectus in statu viae necesse est, q. ab-  
strahatur, si videat Dei essentiam, &  
aliquid phantasma posset Dei essentia-  
ram, nec per aliquam speciem intelli-  
guntur. quia essentia Dei in infinitum extendit  
omnia corpora, quorum sunt plena intel-  
lectus hominis elevarat ad infinitum  
via visione, vt tota mens intentio disper-  
titur, scilicet quod nihil intelligit aliud  
tibus, sed totaliter feratur in Deum. Vnde  
est, quod homo in statu viae via  
essentiam sine abstractione sensibus.

**A**D PRIMVM ergo dicendum quod  
cum est post resurrectionem in bonis  
videntibus haec redundans ab intellectu  
res vites, & vixque ad corpus. Vnde facili  
regulari diuina visionis anima in intellectu  
bus, & sensibilibus. Talis autem redi-  
xit in his qui rapiuntur, sicut dictum est.  
est similis ratio.

**A**D SECUNDVM dicendum quod  
animae Christi erat glorificatus per habi-  
tionem glorie, quo diuina essentiam videt  
plus, quam aliquis angelus, vel homo  
in uiator propter corporis passibilitatem,  
quam paulo minus ab angelis minoribus  
tard ad Hebreos 2. dispensari. & non  
quem defecit ex parte intellectus, sed  
familis ratio de eo, & de aliis uacantibus.

**A**D TERTIVM dicendum quod  
quam cessauit uidere Dei essentiam, non  
lorum quae in illa visione conser-  
vantes intelligibiles habuimus in  
intellectu relietas: sicut etiam abcom-  
ment aliquae impressiones in anima au-  
ferent ad phantasmata memoriam. Vnde  
illam cognitionem, aut cogitationem  
exprimere.

**A**RTICVLVS V.  
*Vixit anima Pauli in statu illo separata  
a corpore separata.*

**A**D QUINTVM sic pediri.  
Videtur quod anima Pauli  
in statu illo fuerit totaliter a cor-  
pore separata. Dicit enim Apo-  
lus 2. ad Corinth. 5. Quamdiu il-  
mus in corpore, peregrinamus a  
Domino. Per fidem enim ambula-  
mus, & non per speciem: sed Pa-  
lus in statu illo non peregrinab-  
tur a Domino, quia uidebat Deum  
per speciem, ut dictum est. ergo  
non erat in corpore.